№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

г. Иркутск 13 мая 2019 года 

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе: 

председательствующего Шандрук А.И., 

при секретарях Крыгиной Н.В., Шопконковой Ю.А.

с участием государственного обвинителя Поповой Ж.В., 

подсудимой ФИО26, 

защитника - адвоката Кирий Н.В.,

представителя потерпевшего Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО26, 

<

...>, не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО26, являясь агентом Областного государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «

<

...>» (далее ОГБУСО «

<

...>»), в период времени с ****год по ****год, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, совершила присвоение и растрату денежных средств, вверенных ей клиентами ОГБУСО «

<

...>», в крупном размере на общую сумму 

<

...>, при следующих обстоятельствах:

****год Администрацией г. Иркутска регистрационной палатой выдано свидетельство о государственной регистрации серия № о регистрации Государственного стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения Иркутской области 

<

...>, номер в государственном реестре №.

****год ОГБУСО «

<

...>» ОГРН № поставлен на учет в Инспекции Федеральной налоговой службе по Ленинскому округу г. Иркутска и присвоен ИНН/КПП №.

****год Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Иркутской области зарегистрировано ОГБУСО «

<

...>» за основным государственным регистрационным номером №.

Согласно устава ОГБУСО «

<

...>» является социально-медицинским учреждением, предназначенным для постоянного, временного (до шести месяцев) проживания престарелых граждан (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), инвалидов I и II групп (старше 18 лет), нуждающихся в уходе, бытовом и социально-медицинском обслуживании. Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности: стационарное социальное обслуживание престарелых граждан и инвалидов, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с государственными стандартами социального обслуживания.

Согласно приказу от ****год № ФИО26 с ****год принята на работу в качестве агента в отделение социально-трудовой реабилитации и культурно-досугового обслуживания на неопределенный срок в ОГБУСО «

<

...>» по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>.

****год ФИО26 заключила трудовой договор № с ОГБУСО «

<

...>» в лице директора ФИО22, согласно которому агент собирает заявки у клиентов дома-интерната на обеспечение их продовольственными товарами, промышленными товарами первой необходимости, медикаментами; согласовывает заявки клиентов дома-интерната на продовольственные товары, медикаменты с лечащими врачами; приобретает по заявкам клиентов дома-интерната на их личные денежные средства продовольственные товары, промышленные товары первой необходимости, медикаменты; получает у агентов ООО «

<

...>» личные денежные средства клиентов (пенсии, ежемесячные денежные выплаты) по их личным доверенностям. И согласно должностной инструкции ФИО26, как агент наделена полномочиями по операциям, связанными с приемом, учетом и хранением личных денежных средств клиентов дома-интерната, с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность. 

В соответствии с договором о полной материальной ответственности, заключенным ****год между ФИО26 и ОГБУСО «

<

...>», ФИО26 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами. 

В соответствии с Федеральным Законом № 442 от 28.12.2013 года «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» клиенты ОГБУСО «

<

...>», находясь на полном государственном обеспечении, получали в личное распоряжение 25 процентов от суммы, установленной им пенсии. 

ФИО26, в силу своих трудовых обязанностей, получала для части клиентов ОГБУСО «

<

...>», по их личным доверенностям, оформленным в соответствии с ч. 3 ст. 185.1 ГК РФ, и удостоверенных директором ОГБУСО «

<

...>», от агентов ООО СПА «

<

...>», ежемесячно 23 числа, 25 процентов от суммы установленной им пенсии, согласно квитанций к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат.

ФИО26, полученные денежные средства хранила в сейфе в своем кабинете по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, затем собирала заявки у клиентов на обеспечение их продовольственными и промышленными товарами, медикаментами, приобретала по заявкам клиентов необходимые для них товары и медикаменты, вела учет сохранности и расходования личных денежных средств каждого получателя социальных услуг, вела журналы получения и расходования личных денежных средств клиентов ОГБУСО «

<

...>», в которые вносила информацию о произведенных заказах и приобретениях с приложением расходных документов.

На основании путевок, выданных Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, личных заявлений граждан, приказов о приеме на стационарно-социальное обслуживание и договоров о предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, на содержании ОГБУСО «

<

...>» находились следующие граждане:

- ФИО1, ****год г.р. с****год по ****год. 

- ФИО2, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО3, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО4, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО5, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО6, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО7, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО8, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО9, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО10, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО11, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО12, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО13, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО14, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО15, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО16, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО17, ****год г.р. с ****год по ****год. 

- ФИО18, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО19, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО20, ****год г.р. с ****год по ****год.

- ФИО21, ****год г.р. с ****год по ****год, которые согласно доверенностей, оформленных в соответствии с ч. 3 ст. 185.1 ГК РФ, и удостоверенных директором ОГБУСО «

<

...>», наделили ФИО26 правом 23 числа каждого месяца, получать причитающиеся им денежные выплаты в размере 25 процентов от суммы пенсии, тем самым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, вверили ФИО26, принадлежащие им денежные средства.

У ФИО26, в период с ****год по ****год, имевшей доступ, в силу исполнения ее трудовых обязанностей, к вверенным ей денежным средствам клиентов ОГБУСО «

<

...>» и наделенной полномочиями по их хранению, возник преступный корыстный умысел, направленный на присвоение и растрату части денежных средств, полученных по доверенностям указанных граждан, от агентов ООО СПА «

<

...>», вкрупном размере.

Так, в период времени с ****год по ****год, ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО1 в обшей сумме 

<

...>, таким образом ФИО1 вверил ФИО26 указанную сумму, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последнего денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО2 в обшей сумме 

<

...>,

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО2 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО2 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО3 в обшей сумме 

<

...>,

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО3 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО3 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, агенту ОГБУСО «

<

...>», ФИО4 вверил денежные средства в общей сумме 

<

...>.

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО4 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО4 вверил ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последнего денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, агенту ОГБУСО «

<

...>», ФИО5 вверила денежные средства в общей сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, агенту ОГБУСО «

<

...>», ФИО6 вверила денежные средства в общей сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО7 в обшей сумме 

<

...>,

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО7 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО7 вверил ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последнего денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО8 в обшей сумме 

<

...>,

Таким образом, ФИО8 вверил ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последнего денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО9 в обшей сумме 

<

...>,

Таким образом, ФИО9 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО10 в обшей сумме 

<

...>. 

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО10 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО10 вверил ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последнего денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО11 в обшей сумме 

<

...>. 

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО11 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО11 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО12 в обшей сумме 

<

...>. 

Таким образом, ФИО12 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО13 в обшей сумме 

<

...>. 

Таким образом, ФИО13 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «Ново-Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО14 в обшей сумме 

<

...>. 

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО14 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО14 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО15 в обшей сумме 

<

...>. 

Таким образом, ФИО15 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, агенту ОГБУСО «

<

...>», ФИО16 вверила денежные средства в общей сумме 

<

...>.

Таким образом, ФИО16 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО17 в обшей сумме 

<

...>. 

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО17 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО17 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, агенту ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, были переданы денежные средства, принадлежащие ФИО18 в обшей сумме 

<

...>. 

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО18 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО18 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, агенту ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, были переданы денежные средства, принадлежащие ФИО19 в обшей сумме 

<

...>. 

Таким образом, ФИО19 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО20 в обшей сумме 

<

...>. 

Кроме этого за период времени с ****год по ****год у ФИО20 скопились денежные средства в общей сумме 

<

...>, которые были переданы ФИО26 по акту приема передачи от ****год.

Таким образом, ФИО20 вверил ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последнего денежные средства в сумме 

<

...>.

В период времени с ****год по ****год ФИО26, являясь агентом ОГБУСО «

<

...>», находясь по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>, посредством агентов ООО СПА «

<

...>» получила по квитанциям к поручениям на доставку пенсий и других социальных выплат денежные средства, принадлежащие ФИО21 в обшей сумме 

<

...>. 

Таким образом, ФИО21 вверила ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 израсходовала на заказы последней денежные средства в сумме 

<

...>.

Таким образом, всего в период времени с ****год по ****год клиенты ОГБУСО «

<

...>» ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, вверили ФИО26 денежные средства в общей сумме 

<

...>, из которых ФИО26 потратила на заявки 

<

...>, а оставшиеся денежные средства в сумме 

<

...> должна была хранить в сейфе по месту работы по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>.

Однако, ФИО26, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих клиентам ОГБУСО «

<

...>», в период времени с ****год по ****год, из вверенных ей клиентами денежных средств, часть противоправно передала другим лицам, а именно ФИО23 в сумме 

<

...>, ФИО24 в сумме 

<

...>, а всего на общую сумму 

<

...>, тем самым распорядилась ими против воли собственников, то есть растратила их. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение, вверенных ей клиентами денежных средств, противоправно, с корыстной целью, обратила в свою пользу против воли собственников, денежные средства в сумме 

<

...>, тем самым присвоила их.

А оставшуюся сумму в размере 

<

...> продолжила хранить в сейфе по месту своей работы по адресу: г. Иркутск, 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО26 в период времени с ****год по ****год присвоила и растратила, вверенные ей денежные средства в обшей сумме 

<

...>, принадлежащие клиентам ОГБУСО «

<

...>» ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, Л., ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив указанным клиентам ОГБУСО «

<

...>» ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО26, понимая существо изложенного обвинения, в совершение преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме. ФИО26 поддержала, заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила суду, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Адвокат Кирий Н.В. поддержала ходатайство своей подзащитной. Относимость, допустимость и достаточность имеющихся в деле доказательств, стороной защиты не оспаривается.

У государственного обвинителя и представителя потерпевшего отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, о чем представитель потерпевшего заявила письменно.

Суд находит ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимая ФИО26 свою вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации со своим защитником и в его присутствии, разъяснения особенностей и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ей понятны. Наказание за инкриминированное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Оснований для прекращения уголовного дела, предусмотренных ст. ст. 24-28 УПК РФ не имеется. 

ФИО26 согласно представленным документам, на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. №). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ****год у ФИО26 выявляется расстройство личности органической этиологии. Однако, указанные изменения психики у ФИО26 выражены не резко, не сопровождаются нарушением критических и прогностических способностей и не лишают ее способности осознавать фактический характер действий и руководить ими. Кроме того, в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, она также не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют последовательность и целенаправленность ее действий, отсутствие в поведении признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Следовательно в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, ФИО26 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении она не нуждается (л.д. 163-168 т. 4).

Кроме того, в судебном заседании подсудимая ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает полно и по существу, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой ФИО26, поэтому суд признает ее вменяемой и способной в силу ст. 19 УК РФ, нести ответственность за совершенное преступление.

Действия подсудимой ФИО26 суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, которая на момент совершения преступления работала, по месту работы характеризуется положительно. 

В соответствии с п. п. «и»ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО26 добровольно приняла участие в следственных действиях, рассказав об обстоятельствах совершенного преступления, давала подробные признательные показания, изобличая себя в совершении преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние, состояние здоровья ФИО26, ее возраст, отсутствие судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой суд не находит оснований для изменения в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, а также существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, в ходе судебного слушания не установлено, оснований для применения требований ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление последней, суд приходит к выводу, что в данном конкретном случае цели наказания могут быть достигнуты без изоляции от общества, при применении наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью на определенный срок, поскольку такое наказание будет в полной мере способствовать исправлению и перевоспитанию осужденной, принципу справедливости и соразмерности наказания содеянному, восстановлению социальной справедливости. Оснований для применения более строгого вида наказания, суд, с учетом сведений о личности подсудимой, не усматривает. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа в связи с нецелесообразностью назначения такого вида наказания, исходя из материального и семейного положения подсудимой.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, не связанного с лишением свободы, которое является наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ в части назначения наказания применению не подлежат. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего К. был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в сумме 

<

...> (л.д. №). Подсудимая ФИО26 в судебном заседании исковые требования представителя потерпевшего признала полностью.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

Суд приходит к выводу, что заявленный иск подлежит полному удовлетворению.

Учитывая, что подсудимая заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства она, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

По вступлении приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: - журналы учета на 23 человек, а именно на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 проживающих в ОГБУСО «

<

...>», копии расписок от ФИО24, ФИО23, копии доверенностей на имя ФИО26 на получение пенсии, переданные на ответственное хранение К. – с ответственного хранения снять;

- копию трудового договора, договора о полной материальной ответственности, должностной инструкции агента ОГБУСО «

<

...>»; акт приема-передачи от ****год; выписку операций о движении денежных средств по счетам на имя ФИО26 №, №, №; выписку по лицевому счету № с ****год по ****год; копию устава от ****год, копию распоряжения № от ****год, копию изменения в устав от ****год, копию изменения в устав от ****год, копию распоряжения № от ****год, копию свидетельства о государственной регистрации от ****год, копию свидетельства о постановке на учет о государственной регистрации от ****год, копию свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц от ****год, копию выписки из ЕГРЮЛ от ****год, копию лицензии от ****год, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле;

- медицинскую карту на имя ФИО26, переданную на ответственное хранение ФИО26 - с ответственного хранения снять;

- акт инвентаризации наличных денежных средств от ****год, инвентаризационная опись № № наличных денежных средств от ****год, информационно-аналитическая справка № от ****год, объяснение от ****год, приказ № от ****год, приказ № от ****год, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от ****год; все журналы получения и расходования личных денежных средств клиентов ФИО7, ФИО11, ФИО18, ФИО17, ФИО20, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО21, ФИО1, ФИО8, ФИО14, ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО9, ФИО16, ФИО19, ФИО10, ФИО2, хранящиеся при материалах уголовного дела –вернуть представителю потерпевшего К.

- личные дела на ФИО9, ФИО19, ФИО12, ФИО10, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО21, ФИО20, ФИО17, ФИО18, ФИО8, ФИО16, ФИО15, ФИО11, ФИО7, ФИО13, ФИО14, доверенности за ****год, переданные на ответственное хранение ФИО25 - с ответственного хранения снять.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО26 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с материальной ответственностью, а также приемом, учетом, распределением и расходованием денежных средств третьих лиц на срок 3 года.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Взыскать с ФИО26 в возмещение причиненного ущерба в пользу К. 

<

...>.

От взыскания процессуальных издержек осужденную ФИО26 освободить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - журналы учета на 23 человек, а именно на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 проживающих в ОГБУСО «

<

...>», копии расписок от ФИО24, ФИО23, копии доверенностей на имя ФИО26 на получение пенсии, переданные на ответственное хранение К. – с ответственного хранения снять;

- копию трудового договора, договора о полной материальной ответственности, должностной инструкции агента ОГБУСО «

<

...>»; акт приема-передачи от ****год; выписку операций о движении денежных средств по счетам на имя ФИО26 №, №, №; выписку по лицевому счету № с ****год по ****год; копию устава от ****год, копию распоряжения № от ****год, копию изменения в устав от ****год, копию изменения в устав от ****год, копию распоряжения № от ****год, копию свидетельства о государственной регистрации от ****год, копию свидетельства о постановке на учет о государственной регистрации от ****год, копию свидетельства о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц от ****год, копию выписки из ЕГРЮЛ от ****год, копию лицензии от ****год, хранящиеся в материалах дела – хранить при деле;

- медицинскую карту на имя ФИО26, переданную на ответственное хранение ФИО26 - с ответственного хранения снять;

- акт инвентаризации наличных денежных средств от ****год, инвентаризационную опись № № наличных денежных средств от ****год, информационно-аналитическую справку № от ****год, объяснение от ****год, приказ № от ****год, приказ № от ****год, договор № о полной индивидуальной материальной ответственности от ****год; все журналы получения и расходования личных денежных средств клиентов ФИО7, ФИО11, ФИО18, ФИО17, ФИО20, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО21, ФИО1, ФИО8, ФИО14, ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО9, ФИО16, ФИО19, ФИО10, ФИО2, хранящиеся при материалах уголовного дела –вернуть представителю потерпевшего К.

- личные дела на ФИО9, ФИО19, ФИО12, ФИО10, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО21, ФИО20, ФИО17, ФИО18, ФИО8, ФИО16, ФИО15, ФИО11, ФИО7, ФИО13, ФИО14, доверенности за ****год, переданные на ответственное хранение ФИО25 - с ответственного хранения снять.

Приговор суда может быть обжалован в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение десяти дней со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Шандрук